
 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

 
emessa in data 08.09.2020                              N.  08/p/20 

 
 

 

Oggetto: Organizzazione di vertice dell’ente: conferma nelle funzioni di Segretario e Vice 

Segretario del dr. Armando Di Nardo e dell’ing. Stefano Bongiovanni. 

 

Considerato che la trattazione del presente argomento interessa direttamente il Segretario dr. Armando 

Di Nardo ed il Vice Segretario dr. ing. Stefano Bongiovanni il Presidente invita il Direttore del 

Consorzio di bonifica Pianura Isontina dr. Daniele Luis ad assumere le funzioni di Segretario nel 

presente provvedimento in quanto più giovane di età fra i Direttori generali dei Consorzi associati. 

 

IL PRESIDENTE  

 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio n. 7/14 dd.01.04.2014 con cui si è provveduto, tra 

l’altro, alla nomina del Segretario dell’Associazione nella persona dell’ing. Massimo Canali, 

allora Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Ledra Tagliamento per il periodo dal 

06.05.2014 al 05.05.2019; 

 

CONSTATATO che con il provvedimento della Deputazione amministrativa del Consorzio di 

Bonifica Pianura Friulana (subentrato al Consorzio di Bonifica Ledra Tagliamento) 

n.374/d/18 dd.31.07.2018 è stata concessa, su sua richiesta, all’ing. Massimo Canali un 

periodo di aspettativa fino al 14/09/2019 per consentirgli di ricoprire l’incarico di Direttore 

centrale della Direzione Centrale Ambiente ed Energia della regione Friuli Venezia Giulia; 

 

VISTA la delibera di generalità della Giunta Regionale n.1257 dd.19.07.2019 con cui si dispone, fra le 

altre, un nuovo termine per l’incarico di Direttore Centrale della Direzione Centrale Ambiente 

ed Energia all’ing. Massimo Canali fino al 14.09.2020; 

 

RILEVATO che allo stesso ing. Massimo Canali, come da sua richiesta, è stato attribuito dal 

Consorzio di bonifica Pianura Friulana, con provvedimento della Deputazione amministrativa 

n.374/d/19 dd.07/08/2019, un ulteriore periodo di aspettativa fino al 14.09.2020 per 

consentirgli di ricoprire il predetto incarico fino alla sua scadenza; 

 

RILEVATO CHE con la comunicazione telematica dd. 17.06.2020 assunta al prot. n. 4257 del 

Consorzio di Bonifica Pianura friulana di pari data l’ing. Massimo Canali comunicava la 

cessazione del rapporto di lavoro per dimissioni volontarie a decorrere dal 01.07.2020 

(30.06.2020 ultimo giorno di lavoro) stante l’ulteriore rinnovo per un triennio dell’incarico di 



Direttore Centrale Direzione difesa dell'ambiente, energia e sviluppo sostenibile affidatogli 

dall’Amministrazione regionale; 

 

CONSTATATO che con il provvedimento della Deputazione amministrativa del predetto Consorzio 

n.265/d/20 dd.06.07.2020 il Consorzio di Bonifica Pianura Friulana ha preso atto della 

risoluzione del rapporto di lavoro dell’ing. Massimo Canali per dimissioni volontarie a far 

data dal 30.06.2020, da intendersi come ultima giornata lavorativa; 

 

CONSIDERATO che la figura del Segretario è regolata dal combinato disposto dell’art. 10 e 11 – 1° 

comma dello statuto dell’Associazione; 

 

RICHIAMATI i provvedimenti del Consiglio n. 26/18 dd.08.10.2018 e n. 10/c/19 dd. 10.09.2019 con 

cui si è provveduto a nominare Segretario dell’Associazione il dr. Armando Di Nardo, 

Direttore generale del Consorzio di bonifica Pianura Friulana fino al 14/09/2020 in 

sostituzione dell’ing. Massimo Canali; 

 

CONSIDERATO che nei richiamati provvedimenti si è in particolare disposto di: 

 - attribuire le funzioni di Segretario dell’Associazione il dr. Armando Di Nardo, Direttore 

generale del Consorzio di bonifica Pianura Friulana; 

- attribuire allo stesso le mansioni di figura preposta alla protezione dei dati personali e del 

relativo trattamento già disposto con il provvedimento del Consiglio n. 26/18 

dd.08.10.2018; 

- disporre che in assenza o impedimento del Segretario, le funzioni di Vice Segretario e di 

figura preposta alla protezione dei dati personali e del relativo trattamento, vengano 

attribuite al Direttore aggiunto del Consorzio di bonifica Pianura Friulana, ing. Stefano 

Bongiovanni, per l’adempimento di tutti gli atti che non possono essere differiti senza 

arrecare pregiudizio all’attività dell’Ente;  

- prevedere, quale motivo di decadenza dalla funzione di Segretario e di Vice Segretario, la 

perdita delle funzioni di dirigente; 

- dare atto che il provvedimento di nomina non comporta alcun onere a carico del bilancio 

dell’Associazione; 

 

RITENUTO di confermare a titolo definitivo la nomina del Segretario dell’Associazione 

individuandolo nella persona del Direttore generale del Consorzio di bonifica Pianura 

Friulana dr. Armando Di Nardo ponendo come termine di cessazione dell’incarico il 

16.11.2021 in concomitanza con il termine del mandato dell’attuale Presidente 

dell’Associazione Rosanna Clocchiatti eletta come da provvedimento del Consiglio n. 20/16 

dd. 17.11.2016; 

 

RITENUTO di confermare l’attribuzione allo stesso anche delle mansioni di figura preposta alla 

protezione dei dati personali e del relativo trattamento come dai provvedimenti del Consiglio 

n. 26/18 e n. 10/c/19 sopra indicati; 

 

RITENUTO opportuno disporre che in assenza del Segretario, le funzioni di Vice Segretario e di 

figura preposta alla protezione dei dati personali e del relativo trattamento, vengano assunte 

dal Direttore aggiunto del Consorzio di bonifica Pianura Friulana ing. Stefano Bongiovanni 

per l’adempimento di tutti gli atti che non possono essere differiti senza arrecare pregiudizio 

all’attività dell’Ente; 

 



CONSIDERATO che l’attribuzione delle funzioni di Segretario costituisce un atto necessario per 

consentire all’Ente di assolvere ai propri compiti istituzionali sia ordinari che straordinari; 

 

CONSIDERATO, pertanto, l’urgenza di provvedere secondo quanto disposto nel presente atto stante la 

cessazione dell’attuale incarico di Segretario dell’ente al dr. Armando Di Nardo prevista al 

14.09.2020; 

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le 

ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTI gli artt. 9. 10, 11 – 1° comma  e  5 - 4° comma  lett. f)  del vigente Statuto, 

 

con i poteri del Consiglio dell’Associazione, 

 

DELIBERA 

  

- di confermare a titolo definitivo la nomina del Segretario dell’Associazione individuandolo 

nella persona del Direttore generale del Consorzio di bonifica Pianura Friulana dr. Armando Di 

Nardo; 

 

- di porre come termine di cessazione dell’incarico il 16.11.2021 in concomitanza con il termine 

del mandato dell’attuale Presidente dell’Associazione Rosanna Clocchiatti eletta come da 

provvedimento del Consiglio n. 20/16 dd. 17.11.2016; 

 

- di confermare l’attribuzione allo stesso anche delle mansioni di figura preposta alla protezione 

dei dati personali e del relativo trattamento come dai provvedimenti del Consiglio n. 26/18 e n. 

10/c/19 indicati in premessa; 

 

- di disporre che in assenza del Segretario, le funzioni di Vice Segretario e di figura preposta alla 

protezione dei dati personali e del relativo trattamento, vengano assunte dal Direttore aggiunto 

del Consorzio di bonifica Pianura Friulana ing. Stefano Bongiovanni per l’adempimento di tutti 

gli atti che non possono essere differiti senza arrecare pregiudizio all’attività dell’Ente;  
 

- di prevedere quale motivo di decadenza dalla funzione di Segretario e di Vice Segretario la 

perdita delle funzioni di dirigente; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 

dell’Associazione; 

 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Associazione al fine di assicurare la più 

ampia diffusione dello stesso e la necessaria trasparenza trattandosi di atto di definizione della 

struttura di vertice dell’organizzazione consortile per consentire all’Ente di assolvere ai compiti 

istituzionali sia ordinari che straordinari; 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto assunto 

per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa. 
 



- di sottoporre la presente delibera alla ratifica del Consiglio dell’Associazione nella sua riunione 

immediatamente successiva. 

 

 IL SEGRETARIO f.f. IL PRESIDENTE 

 f.to Daniele Luis f.to Rosanna Clocchiatti 



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di bonifica 

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione 

Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 08.09.2020 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 3° e 4° 

comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 15.09.2020 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 

23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr.Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di bonifica 

della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione 

Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08.09.2020 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta Regionale  ne abbia 

disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  …………….. del 

…………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, cooperazione, 

risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta all’Associazione il ……………… 

  

 IL SEGRETARIO 

 (dr.Armando Di Nardo)  

 


